_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 108.02.2021

Santo André, 16 de fevereiro de 2021.

Indicações do Vereador Dr. Marcelo Chehade

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 452/2020 – G.P. - Proc. 3291/20, protocolado sob o nº 14378/2020, onde solicita ao

departamento competente executar serviços de manutenção asfáltica do tipo “Tapa Buraco” na Rua

João de Barros – Vila João Ramalho;

Ofício nº 603/2020 – G.P. - Proc. 4115/20, protocolado sob o nº 17459/2020, onde solicita que o

proprietário do terreno localizado na Rua Gamboa, entre os números 61 e 77 - Paraíso,  seja notificado

para capinação e limpeza, informamos:

 As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1009/2020 – G.P. - Proc. 5050/20, protocolado sob o nº 20218/2020, onde solicita inclusão

da Rua Aloísio Coimbra - Jardim Monções, no programa Rua Nova para recapeamento de toda sua

extensão, informamos:

 A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos informa que encontra-se em andamento o
Programa Rua Nova. Trata-se de Programa Permanente de Manutenção cujo atendimento é
definido paulatinamente e sucessivamente após a conclusão de cada etapa, tendo já realizado
mais de 100 km de vias.

Quanto à via solicitada, informa que será objeto de cadastro e análise quanto à inclusão no
referido programa, nas próximas etapas.

Ofício nº 1020/2020 – G.P. - Proc. 5459/20, protocolado sob o nº 21504/2020, onde solicita estudo

para supressão ou retirada de árvores localizadas na Rua Herculano de Freitas, em frente ao nº 469 -

Utinga, informamos:

 A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie Ligustro, com D.A.P. de 0.40m e altura estimada de 9.00 metros.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003900350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 108.02.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

A árvore não impede a reforma do passeio; os danos na calçada são contornáveis com a
ampliação do canteiro ao redor dela. Não foi constatado motivo que fundamente a remoção da
mesma.

Ofício nº 1084/2020 – G.P. - Proc. 6119/20, protocolado sob o nº 23547/2020, onde solicita a limpeza

e capinação da Praça João Rosa, em frente ao nº 80 – Casas Populares, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, as manutenções de limpeza,

capinação e roçagem foram realizadas.

Os próximos serviços estão agendados na programação mensal do bairro.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003900350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.